Vi è dunque per questo materiale dei decreti a volte una doppia serie di volumi, originali o copie, quando gli originali corrosi e guasti diventano illeggibili. Ma si deve supporre anche che il notaio del S. Officio, Flaminio Adriani, tenesse libri speciali, dove prendeva rapidi appunti che standeva poi in una maniera più semplice e corretta, forse dopo le osservazioni degli stessi membri delle congregazioni. Non è sempre facile distinguere queste due redazioni, specie non avendo sotto mano tutto il materiale archivistico che ha subito per conto suo tante fortunose vicende.

E. C.

I.

22 DICEMBRE 1593.

Vol. dei decreti per gli anni 1593-1594.

*Congregatio officii S^te Romanar^e et universalis Inquisitionis habita
in palatio dicti S. Officii.*

Die XXII mensis Decembris Ierila IIII. MDXCIII.

Deinde, sumpto prandio, visitatio carceratorum St^t Officii continua fuit ab eisdem Ill^{mo}s et R^{sis} D^rnis Cardinalibus, generalibus inquisitoribus supradictis, assistantibus R^{sis} D^rnis Praelatis et consultoribus praefatis.

Frater Iordanus quondam Joannis (4) Bruni de Nola, apostata a religione fratrum praedicatorum, sacerdos, carceratus in carceribus

(1) SPAMPINATO, *Vita di G. Bruno*, Messina, Principato, 1922, p. 771 sg., e specialmente l'avvertenza del Manzoni a p. 773, dove egli riconosce nel suo originale una falsità.

(2) SPAMPINATO, *Op. cit.*, p. 777 ss.

(3) Ibid., p. 779.

(4) Aggiunto di prima mano.

dictis S. Officii, ac inquisitus de et super haeretica pravitate rebusque alis etc., eductus e dictis carceribus et in aulam dictae Congregatio (1) coram III^{ma} et R^{ma} Dominis Cardinalibus, generalibus inquisitoribus praesentatus et ab illis visitatus et auditus fuit super universis eius necessitatibus. III^{mo} et R^{mo} Domini Cardinales ordinaverunt quod provideatur ei de aliquo mantello et pileo et de Summa sancti Thomae in VIII.

2.

4 APRILE 1594.

Ibid.

*Die 4 aprilis feria secunda 1594.**Nota de' carcerati nelle Carceri del S. Officio.*

6. Fra Giordano Bruno dell'Ord. dei Predicatori, de Nola, visitatus et auditus fuit (2).

Che si faccino le copie del processo (3).

3.

31 MAGGIO 1594.

Ibid.

Congregatio... habita in palatio Ill^{mo} et R^{mo} Domini Card. S. Severinae, in Monte Citorio...

Die XXXI mensis Maii feria III^o, 1594.

[causa] fratris Jordani Bruni.

Dentur copie processus quanto citius.

4.

14 SETTEMBRE 1594

Ibid.

Congregatio Officii etc. habita in palatio Ill^{mo} et R^{mo} D. Cardinalis S. Severinae...

Die XIII mensis Septembris feria IV^o, 1594.

[causa] fratris Jordani Bruni.. (4) de Nola, ord. Praedicatorum, car-

(1) Così il ms.

(2) visitatus — *fuò trasc. aggiunta d'altra mano.*

(3) Tutto il rigo è agg. a. s.

(4) I giudicj corrispondono ad una lettura del ms.

cerati in carcerebus dicti S. Officii, ac inquisiti ex causis de quibus in actis; ordinatum fuit quod procedatur ad ulteriora in causa huiusmodi.

5.

20 DICEMBRE 1594.

Ibid.

*Die XX mensis Decembris, feria III^a MDXCIII.**Nota carcerorum S. Officii.*

3. Jordanus Brunus ordinis Praedicatorum visitatus et auditus fuit, qui exhibuit folia scriptorum ad repellendum dicta testium,

6.

12 GENNAIO 1595.

Decreti an. 1595-1597 segnato: L. 5096. f. 12^v

Congregatio Officii Sanctae Romanae et Universalis Inquisitionis habita in palatio Apostolico, apud S. Petrum coram S^{ma} D. N. Domino Clemente Papa VIII ac Ill^{mo} et N^o eius Dominis Cardinalibus generalibus Inquisitoribus...

f. 13^v

[causa] Fratris Jordani q.... (1) Bruni de Nola apostatae a religione fratrum Praedicatorum in ordine Presbiteratus constituti, carcerati in carcerebus dicti S. Officii, ac inquisiti de et super haeretica pravitate rebusque aliis etc. lectae fuerunt depositiones et denunciationes N... Mocenighi ad favorem fisci, et contra dictum fratrem Jordanum in S. Officio factae.

7.

19 GENNAIO 1595.

Ibid. fl. 16^v 17.

Congregatio Officii Sanctae Romanae et Universalis Inquisitionis habita in palatio apostolico...

Die XIX mensis Januarii feria V^a MDXCV.

In qua quidem congregacione propositae fuerunt causae infrascriptae, videlicet:

Fratris Jordani (2) Bruni de civitate Nolae Apostatae a reli-

(1) Lo lacuna è nel ms.

(2) Lo spazio bianco è nel ms.

gione fratrum Praedicatorum carcerati in carceribus dicti S. Officii ac inquisiti de et super haeretica pravitate rebusque aliis in actis causae huiusmodi latini deductis et illorum occasione, in qua lecta fuerunt iudicia contra eum accepta postquam conductus fuit ad hoc S^m Officium.

8.

9 FEBBRAIO 1595.

Ibid. fl. 26-26 v.

Congregatio Sanctae Romanae et Universalis Inquisitionis habita in palatio apostolico, apud S. Petrum coram S. D. N. Domino Clemente Papa VIII ac Ill^{mo} Cardinalibus generalibus inquisitoribus, in qua interfuerunt omnes infrascripti videlicet:

Die IX mensis Februarii feria V^a, MDXCV.

In qua quidem congregatione propositae fuerunt causae infrascriptae.

Fratri Jordani fil. q. Bruni de civitate Nolana, presbiteri apostatae a religione fratrum Praedicatorum carcerati in carceribus dicti S. Officii, ac inquisiti ex causis de quibus in actis, in qua quidem congregatione lecta fuit pars processus contra eum formati, quo processu auditio, ordinatum fuit quod prosequatur censura eius librorum.

9.

14 MARZO 1595.

Ibid. fl. 30^v-31.

Congregatio Officii Sanctae Romanae et universalis Inquisitionis habita in palatio dicti S. Officii, apud S. Petrum, coram Ill^{mo} et R^{mo} Dnis Cardinalibus generalibus inquisitoribus...

Die XIII mensis Martii, feria III^a, MDXCV.

Frater Jordanus fil. q. Bruni de civitate Nolae sub Archiepiscopatu Neapolitan. Pr. professus et apostata a religione fratrum ordinis Praedicatorum et theologus, carceratus in carceribus dicti S. Officii S. Officii ac inquisitus ex causis de quibus in actis, eductus e dictis carceribus et in aulam congregacionis coram supradictis

III^{mo} et R^{mo} Dñis Cardinalibus generalibus inquisitoribus praesentatus et ab illis visitatus et interrogatus ac auditus fuit super eius necessitatibus.

10.

1 APRILE 1595.

Ibid.

Congregatio Officii S. Romanae et Universalis Inquisitionis habita in palatio dicti S. Officii apud S. Petrum...

Die prima mensis Aprilis feria secunda MDXCVI.

In qua quidem congregatione fuerunt visitati omnes et singuli infrascripti carcerati.

Frater Jordanus Brunnus filius q. Bruni de civitate Nolae presbiter professus (t) ordinis fratrum Praedicatorum sacrae Theologiae doctor, carceratus in carceribus dicti S. Officii, ac inquisitus ex causis de quibus in actis, eductus e dictis carceribus et ad locum congregationis coram supradictis III^{mo} et R^{mo} Dominis Cardinalibus generalibus inquisitoribus praesentatus, et ab eisdem dominis Cardinalibus visitatus et auditus fuit super eius necessitatibus; et ordinatum quod provvideatur eidem aliqua subventione per dictum R. P. Procuratorem dicti sui ordinis ibidem in eadem congregatione interessentem, et interim videantur eius libri et volumina ab eo edita per R^{mo} Theologos, et ab ipsis libris desumantur propositiones et censurentur.

II.

18 SETTEMBRE 1596.

Ibid.

Congregatio Officii Sanctae Romanae et Universalis Inquisitionis habita in palatio III^{mo} et R^{mo} D. Cardinalis S. Severinæ in Monte Citorio, coram III^{mo} et R^{mo} DD. Cardinalibus generalibus Inquisitoribus, in qua interfuerunt omnes infrascripti.

Die XVIII mensi Septembris feria IIII^a MDXCVI.

Pro fratre Jordano Bruno de Nola, presbitero ordinis fratrum Praedicatorum carcerato in carceribus Sanctae Inquisitionis, lecto,

[1] Segue *sursumsta*: Sacrae Theologiae Doctor etiam p[ro]p[ter]e p[re]dicto.

mandatum fuit, iuxta votum, tam theologi Congregationis quam alii deputandi censurent propositiones, quae censurae ponantur in processu. Et ex nun*c*e deputaverunt ad censurandum huiusmodi propositiones Magistrum Guerram et fr. Petrum Joannem Saragoza socium magistri sancti Palatii ord. Praedicatorum et... Presbiterum Gallum Sa. U. I. D.

12.

16 DICEMBRE 1596.

Ibid.

Die XVI mentis Xbis feria IV^a, 1596, Congregatio habita in palatio S. Officii coram Ill^{mo} (1) et R^{mo} Mandrutto, S. Severinae, Deza etc...
Nota carcerorum in carceribus S. Officii,

Fr. Jordanus Bruno de Nola eductus e carceribus, fuit praesentatus coram Ill^{mo} et R^{mo}, et ab illis visitatus et auditus fuit super meritum causae et etiam super victu, et ordinatum quod examinetur quam primum (2) super propositionibus exceptis ex eius scriptis et super censuris.

13.

24 MARZO 1597.

Ibid.

Congregatio Officii S. Romanae et Universalis Inquisitionis habita in palacio S. Romanae et Universalis Inquisitionis.

Die XXIII mensis Martii feria secunda MDXVII (sic per MDXCVII).

Deinde fuerunt visitati infrascripti carcerati: Frater Jordanus Brunus de Nola ordinis fratrum Praedicatorum carceratus in carceribus dicti St^o Officii, ac inquisitus ex causa de quibus in actis, eductus e dictis carceribus et in locum congregationis coram Ill^{mo} et R^{mo} dominis Cardinalibus praesentatus et ab illis visitatus et auditus fuit super eius necessitatibus. Deinde fuit admonitus ad relinquendum huiusmodi eius vanitates diversorum mundorum, atque ordinatum quod interrogetur strictae. Postea detur ei censura.

(1) Ripetuto nel ms.

(2) Quam primum agg. nel ms.

14.

23 DICEMBRE 1597.

Ibid.

*Congregatio Officii St^{ae} Romanae et Universalis Inquisitionis etc.
Die XXIII mensis Decembris feria III, MDXCVII.*

Fr. Jordanus Brunus fil.... (1) de Nola, apostata a religione fratrum Praedicatorum, carceratus in carceribus dicti S. Officii, ac inquisitus ex causibus de quibus in actis; eductus de carceribus et ad locum seu aulam congregationis coram Ill^{mis} et R^{mis} D^{nis} Cardinalibus generalibus inquisitoribus praesentatus, et ab illis visitatus et auditus fuit super universis suis necessitatibus.

15.

16 MARZO 1598.

Decreti ann. 1598-1599, vol. segnato: L. 5097 f. 136^v.

Feria 2^a, 16^a Martii 1598 coram Ill^{mis} Dominis etc.

Visitatio carcerorum im palatio S. Officii.

Fr. Jordanus Brunus fuit visitatus, et facta relatione, summarium in eius causa esse absolutum dandum dominis consultoribus. Ill^{mi} dixerunt quod ante discessum S^{mi}, eius causa expediri non poterit.

16.

16 DICEMBRE 1598.

Ibid. f. 264 v.

Feria quarta, XVI^a Decembris 1598 coram Ill^{mis} Dominis; etc.

Visitatio carcerorum in St^o Officio.

Fr. Jordanus Brunus de Nola visitatus; fuit ordinatum quod detur ei carta ad scribendum, et reddat rationem quid de ea faciat. Provideatur ei de breviario, quo utuntur fratres ordinis Praedicatorum.

(1) La lacuna è nel ms.

17.

14 GENNAIO 1599.

Ibid. f. 274^v*Feria V^a, XIII Januarii 1599, coram Sanctissimo...*

[In causa] fratri Jordani Bruni de Nola apostatae, ordinis Praedicatorum, carcerati in St^o Officio fuerunt lectae octo propositiones hereticae collectae ex eius libris et processu a R^{dīs} PP. Commissario et Bellarmino. Decretum quod detur ei copia ad effectum deliberandi an illas velit abiurare tanquam haereticas. Videantur aliae propositiones hereticae ex processu et libris.

18.

4 FEBBRAIO 1599.

Ibid. f. 282.

Feria quarta Februarii 1599 coram Sanctissimo.

[In causa] fratri Jordani Bruni de Nola apostatae ordinis Praedicatorum, carcerati in S. Officio, lecto eius constituto facto 25 Januarii proxime preteriti, ac datis votis per R^{dōs} Patres theologos, S^{mus} decrevit quod dicto fratri Jordano intimetur a Patribus theologis, videlicet a R. Padre Generali dicti ordinis fratrum Praedicatorum, a P. Bellarmino et a P. Commissario propositiones istae tanquam haereticæ et contra fidem catholicam, et non quod ita modo fuerint declaratae, sed alias a S^{ts} Patribus erat ecclesia catholica et St^a Sede Apostolica reprobatae et damnatae; et si tanquam tales agnoverit et abiurare voluerit et paratus sit, recipiat ad paenitentiam cum debitib[us] paenitentiis et poenis, sin minus, praefigatur ei terminus quadraginta dierum ad resipiscendum, qui in paenitentibus et pertinacibus praefigi solent, isto et omni alio meliori modo et forma quibus potest et debet.

BIBLIOTHECA BRUNIANA ELECTRONICA

18 FEBBRAIO 1599.

Ibid. f. 287.

Feria quinta, XVIII Februarii 1599. Coram Sanctissimo.

[In causa] fratri Jordani Bruni carcerati in St^o Officio fuit lectum eius c[onstitutum] factum 15^a huius, et relatum eius memoriale. Colligantur eius errores ex processu et libris.

20.

5 APRILE 1599.

Ibid. f. 305.

Feria 2^a, 5^a Aprilis 1599 Congregatio Dominorum in Palatio Sancti Officii pro visitando carceratis.

Fr. Jordanus Brunus de Nola fuit visitatus, exhibuit quandam scripturam eius manu.

21.

24 AGOSTO 1599.

Ibid. f. 382.

Feria 3^a, 24^a Augusti 1599 coram Ill^{mis} Dominis.

In causa fratris Jordani Bruni carcerati in St^o Officio. Ill^{mus} D. Cardinalis Bellarminus retulit ipsum clare revocare in scriptura exhibita V^a Aprilis, tempore visitationis, in duabus tamen propositionibus, prima videlicet ubi de haeresi Navatiana, et 7^a ubi tractat an anima sit in corpore sicut nauta in navi, videtur aliquid dicere, si melius se declararet. Ill^{mi} Domini decreverunt quod eius causa proponatur in prima congregatione coram S^{mo}.

Eiusdem fratris Jordani lecto memoriali, decretum quod ei dentur pennae, carta, atramentum et pennicilla, non tamen culter aut circinnus.

22.

16 SETTEMBRE 1599.

Ibid. f. 391 v.

[In causa] Fratris Jordani Bruni carcerati in St^o Officio coeptum legi memoriale missum S^{mo} Domino Nostro,
entro Interrogatione suam laudabilem capiunt apud officia 6/18A

BIBLIOTHECA BRUNIANA ELECTRONICA

23. 17 NOVEMBRE 1599.

Ibid. f. 416.

Feria 4^a, 17 9bris 1599 coram Ill^{mis} Dominis.

[In causa] fratris Jordani Bruni carcerati in St^o Officio fuit ordinatum ut fiat congregatio coram Ill^{mis} Dominus Cardinalibus theologis pro egreditione (?).

Free digital copy for study purpose only

24.

21 DICEMBRE 1599.

Ibid. f. 431.

Feria 2^a, 21 Xbris 1599. Visitatio carceratorum facta per Ill^{mos} Dominos.

Fr. Jordanus Brunus fuit visitatus. Decretum quod R. P. Generalis et P. Vicarius Ordinis Praedicatorum cum eo agant, eique ostendant propositiones abiurandas, ut agnoscat errores, se emendet ac disponat ad abiurandum, ipsumque lucri faciant ut possit expediti.

25.

20 GENNAIO 1600.

Ibid.

Congregatio Officii Sanctae Romanae et Universalis Inquisitionis, habita in palatio Apostolico, apud S. Petrum coram S^{uo} Domino Nostro Domino Clemente Papa VIII et Ill^{mo} et R^{mo} Dominis Cardinalibus generalibus inquisitoribus, in qua interfuerunt infrascripti.

Die XX mensis Januarii feria V, qua fuit festum SS. Fabiani et Sebastiani Martyrum, MDC.

Ill^{mo} et R^{mo} D. Ludovicus episcopus Sabinensis Card. Madrntius.
Ill^{mo} et R^{mo} Julius Antonius Sanctorius episcopus Praenestinus Card.
S. Severinae.

Ill^{mo} et R^{mo} D. Petrus tituli S. Laurentii in Lucina presbyter Card.
Deza.

Ill^{mo} et R^{mo} D. Dominicus tituli S. Chrisogoni presbyter Card^o Pinellus.
Ill^{mo} et R^{mo} Dr. fr. Hieronymus Bernerius tituli S. Mariae supra
Minervam presb. Card.^o

Ill^{mo} et R^{mo} D. Camillus tituli SS. Joannis et Pauli presbyter Card.
Burg[hesius], Asculanus.

Ill^{mo} et R^{mo} D. Pompeius tituli S. Balbinæ presbyter Cardinalis
Arigonius.

Ill^{mo} et R^{mo} D. Robertus tituli S. Mariae in Via presbyter Card. Bel-
larminius.

R. P. fr. Albertus Tragagliolus episcopus Termoleensis, Commissarius
generalis S. Officii.

R. P. fr. Hippolytus Maria Beccaria a Monte Regali, generalis ma-
gister ordinis Praedicatorum.

R. P. D. Petrus Millinus Romanus.

R. D. Marcellus Filonardus I. V. D., Assessor S. Officii.

R. D. Julius Monterentius Bononiensis I. V. D., Proc. fiscalis et
Ego Flaminius Adrianus S. Romanae et Universalis Inquisitionis notarius.

In qua quidem congregatiōne fuerunt propositae (causae).

Fratri Jordani Bruni de Nola etc. carcerati etc. memoriale directum S^{ma} fuit apertum non tamē lectum.

Fratri Jordani (1).

Fratri Jordani quondam Joannis Bruni de Civitate Nolae, Regni Neapolitani, presbyteri professi ordinis fratrum Praedicatorum, et ab eo apostatae, carcerati in carceribus dictae sanctae Inquisitionis, ac inquisiti et processati de et super haeretica pravitate, rebusque aliis, in actis causae huius modi latius deductis et illorum occasione lecto iterum atque pluries in Congregationibus dictae Sanctae Inquisitionis processu contra eum formato, et illo mature considerato, atque hodie, facta relatione coram praelibato S^{ma} D. N. Papa per R^{um} Patrem fratrem Hippolytum Mariam a Monte Regali, Generalem totius ordinis Praedicatorum, quod de mandato corundem III^m et Rmorum Dominorum Cardinalem generalium Inquisitorum una cum Procuratore generali eiusdem ordinis alloquuntus fuerat supraictum fratrem Jordannum Brunum de Nola eiusdem ordinis, in carceribus eiusdem sancti Officii detentum, quatenus velet propositiones haereticas, in suis scriptis contentas, et in suis constitutis ab ipsomet prolatis tanquam tales agnoscere, detestari et abiurare; sicut alias se paratum ad id faciendum ostenderat, ad gremium sacrosanctae matris ecclesiae catholicae et apostolicae Romanae redeundo; quodque prafatus frater Jordanus consentire solebat, asserens se numquam propositiones haereticas scripsisse aut protulisse, sed male excerptas fuisse a ministris Sancti Officii eidemque oppositas. Quate paratus erat ad rationem de omnibus suis scriptis et dictis reddendam, adque ea defendenda contra quoslibet theologos quibus stare solebat, sed tantummodo determinationi Sanctae Sedis Apostolicae, si qua fieret, circa ab eo dicta vel scripta aut sacris canonibus quibus oppositione determinaretur eorum quae ab ipso scripta aut dicta fuerant, non obstante quod ab officio Sanctissimae

(1) In un listino di carta che si trova fra questo e il I. reg. è scritto niente dalla stessa notizia, ma in modo difficile a leggersi: Delli fogli del P. Mo... di questa Congregazione resta solo de ponere il decreto 2º di fra Giordano Bruno, gli altri tutti son posti.

Inquisitionis eidem significatum fuerit et significaretur in scriptis suis et constitutis apertas haereses contineri.

S^{anctus} D. N. Dominus Clemens Papa VIII praefatus decrevit et ordinavit quod procedatur in causa huiusmodi ad ulteriora servatis servandis, ac proferatur sententia, et dictus frater Jordanus tradatur Curiae saeculari.